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مدیریت بهره وری در صنایع

در	بسـیاری	از	كشـورهای	صنعتی	در	نقاط	مختلف	جهان	
بهره	وری1	یک	طرز	فکر	و	فرهنگ	اسـت.	به	تعبیری	بهره	وری	
تفکر	پیشـبرد	و	بهبود	آنچـه	كه	وجود	دارد،	اسـت.	برای	واژه	
بهـره	وری	تعاریف	متفاوتی	داده	شـده	اسـت.	در	سـال	17۵۸	
كنـه2	با	طرح	جدول	اقتصـادی،	اقتدار	هر	دولتـی	را	منوط	به	

افزایش	بهره	وری	در	بخش	کشاورزی	دانست.

در	سال	1۸۸3	فرانسوی	دیگری	به	نام	»لیتره«3	بهره	وری	
را	دانـش و فن تولید	تعریف	كرد.	در	سـال	1۹۵0	سـازمان	
همـکاری	اقتصـادی	اروپـا	به	طـور	علمـی	بهـره	وری	را	چنین	
تعریـف	كـرد	:	“بهره	وری	حاصل	كسـری	اسـت	كه	از	تقسـیم	
مقدار	یا	ارزش	محصول	بر	مقدار	یا	ارزش	یکی	از	عوامل	تولید	
به	دسـت	می	آیـد.	بدین	لحاظ	می	تـوان	از	بهره	وری	سـرمایه،	

مواد	اولیه	و	نیروی	كار	صحبت	كرد.

سـازمان	بین	المللـی	كار	بهـره	وری	را	چنیـن	تعریف	كرده	
اسـت:	»بهـره	وری«4	عبـارت	اسـت	از	نسـبت	سـتاده	به	یکی	
از	عوامـل	تولیـد	)زمین،	سـرمایه،	نیـروی	كار	و	مدیریت(.	در	
این	تعریـف	»مدیریت«	به	طور	ویژه	یکـی	از	عوامل	تولید	در	
نظر	گرفته	شـده	است.	نسـبت	تولید	به	هركدام	از	این	عوامل	

معیاری	برای	سنجش	بهره	وری	محسوب	می	شود.

در	سـال	1۹۵۸	آژانس	بهـره	وری	اروپا	بهـره	وری	را	درجه	
و	شـدت	اسـتفاده	مؤثر	از	هر	یک	از	عوامل	تولید	تعریف	كرد.	
همچنین	این	سـازمان	اعلام	داشت	كه	»بهره	وری«	نوعی	طرز	
تفکر	و	دیدگاه	اسـت	كه	بـر	پایه	آن	هر	فـرد	می	تواند	كارها	و	

وظایفش	را	هر	روز	بهتر	از	روز	قبل	انجام	دهد]1[.

1. Productivity

2. Francois Quesnay

3. Littre

4. Efficacy/efficiency

سرمقاله

سـرعت	رشد	صنایع	و	توسـعه	آن	در	دهه	های	اخیر	حاكی	
از	آن	اسـت	كه	كشور	در	حال	گذر	از	یک	اقتصاد	نیمه	صنعتی	
بـه	صنعتـی	اسـت.	نمونـه	بـارز	این	امـر	تعـداد	بسـیار	بالای	
شـركت	های	دانش	بنیـان	می	باشـد.	توجه	داشـتن	بـه	تولید	و	
بهره	ور	بودن	آن	می	تواند	ضـمن	سـرعت	بخشـیدن	بـه	رشـد	
و	توسـعه	صنعتی،	آن	را	در	مسیری	صحیح	و	اصولی	هــدایت	
كنــد.	ازاین	رو	بـرآشــنایی	سازمان	ها	بـا	مفـاهیم	بهره	وری	و	
راهکارهـای	افزایش	آن	تأكید	می	شـود.	درجه	توسـعه	یافتگی	
صنایع	بـه	میــزان	قابل	توجهی	به	بهره	گیری	مطلوب	و	بهینه	
از	منابع	و	امکانات	تولید	بستگی	دارد.	البته	با	توجه	به	شرایط	
سـازمان	ها	و	سیاسـت	های	مدیریتی	طبیعــی	اســت	كــه	از	
طرق	مختلــف	و	متناسـب	با	وضعیت	موجود	می	بایست	اقدام	
كرد.	شایسته	است	كه	مدیران	صنعت	با	آموزش	هرچه	بیشتر	

بهره	وری	را	به	فرهنگ	عمومی	شركت	تبدیل	نمایند.

]1[-	محمد	آبسـالان،	ابوذر	تاجیک،»بررسی	ابعاد	رهبری	
تحول	آفرین	و	تأثیر	آن	بر	سـازمان	های	آموزشـی«،	كنفرانس	
بین	المللی	پژوهش	های	نوین	در	مدیریت	و	مهندسـی	صنایع،	

آبان	13۹4.
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